

edakcja Kraków, ulica Filipa L. 11.  
administracja: Kraków, Długa L. 5.

dres na telegramy: **Naprzód, Kraków.**  
telefon Nr 396. — Konto czekowe Nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:  
odsyłka **2 K**, bez odsyłki **1 K 60 h**,  
granica 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,  
70 ctm. ameryk.

enumerata tygodniowa w Krakowie 40 h.

Numer **8 h**, poświęteczny **4 h**.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 9 rano.

Dział inseratowy: Kraków, Gołębia 2.

## Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następnie po 10 hal. — **Nadstawo** od miejsca wiersza drukiem petiowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## Koniec niechwalebny.

Sejm krajowy odroczone. W niesmaku rozgoryczeniu. Cztery tygodnie zmarnowano na to, żeby uchwalić wrogą chłonom ustawę łowiecką, protegującą zajęcia, arny i dziki, a na koniec uchwalono mone kagańce na posłów ludowych, gdyby te tacy w sejmie pojawili!...

Fajerwerkami końcowym, zmierzającym zapewne do tego, żeby się nikt — broń Boże! — nie łudził co do wartości i rezultatu posłów reakcyjnych, był projekt — odmiany — starosty Laskowskiego, projekt dzikiej i głupiej ustawy wyborczej.

Wartość sejmów, jako maszyn prawodawczych i ciał administracyjnych, spadła w oczach ludu do zera. Szeroka masa ludowa nie zna sejmów, albo patrzy nań zupełnie tak samo, jak na kasyno szlacheckie.

Częściej bowiem i gęściej bywali konserwatywni posłowie w kasynie „końskim” niż naprzeciw sejmów, niż w sali obrad sejmowych...

Do jakiego stopnia doszło lekceważenie ważnych spraw krajowych wśród konserwatystów, dowodem tego jaskrawym sprawą „Wielkiego Krakowa”. Nie żeby sejm odrzucił. Nie, komisja sejmowa nie miała czasu wysłuchać referenta. Pp. Leo i Staniszewski w bliżej pamięci zachowują tę komisję, której członkowie tak długo intrygowali i zwlekali, aż szczęśliwie sejm odroczone!

Ani jednej ustawy, mającej na oku dobro klasy pracującej, nie uchwalili sejm galicyski w tej sesji, podobnie zresztą, jak i w poprzednich.

Wyższe opłaty od wódki i piwa, oto jedyny dla ludu roboczego podarek sejmów! Ale nawet ze stanowiska klas posiadających jest finansowa gospodarka i biurokracja administracja sejmów tak niedoścignioną, że co chwila trzeba się odnosić do władz rządowych i do parlamentu o pomoc.

Aby zaś obraz ujemny szlacheckich sejmów był dokładnym, wystąpiła w końcu w sejmie ostrukcja, jako ostatnia broń przeciwko wyzyskiwaniu przewagi przez większość, wyzyskiwaniu tak bezwzględnie, na wszystko gotowemu, że ostrukcja ta była może jedynym sympatycznym objawem w tych czterech tygodniach.

Bez reformy wyborczej, z gotowymi kagańcami na posłów ludowych, z ostrukcją, która nawet częściowe zwycięstwo wniosła, rozjechali się posłowie sejmowi do domu. Jakie życie, taki i koniec.

Na ostatnie trzy dni odłożyli konserwatyści nby reformę wyborczą. Sądzą, że do

grudnia kraj zaśnie i pozwoli sobie narzucić jakieś waryackie pomysły Bobrzyńskich, Cieńskich czy Laskowskich...

Ale opozycja ma więcej niż czwartą część głosów i ma przez to decyzyję o reformie wyborczej. Kraj nietylko nie zaniedba tej najważniejszej sprawy, lecz jeszcze dokładniej uświadomi sobie całą potworność projektów szlacheckich.

W grudniu gorzej będzie się wiodło bankrutującym reakcyonistom sejmowym, zwłaszcza, że przyszedł sejm dać musi znaczne zwycięstwo opozycji.

Ani jednego dobrego słowa nie ma lud powodu posłać rozjeżdżającemu się sejmowi na drogę.

## Skazanie tow. Karola Liebknechta

za broszurę przeciw militarystom.

Proces, wytoczony tow. drowi Karolowi Liebknechtowi, zakończył się 12 października, wbrew słusznym oczekiwaniom, skazaniem go na 1 1/2 roku więzienia w twierdzy. Wprawdzie sąd nie poszedł tak daleko, jak domagał się tego prokurator, w swym wyroku bowiem uznał wyraźnie uczciwość motywów oskarżonego i wymierzył mu najłżejszy stosunkowo stopień kary więzienia w twierdzy, który, podług kodeksu karnego, polega „na pozbawieniu wolności i nadzorowaniu zajęć i sposobu życia więzionego”.

Pomimo to proces ten staje się pomnikiem pruskiej niewoli i zajmie dziejowe swe miejsce obok słynnych procesów, które wytaczano Lassalle'owi, Liebknechtowi i Bebel'owi. Przed 35 laty oskarżano ojca, po 35 latach oskarżono syna. Jakiż to lichy postęp w rozwoju wolności Niemiec!

Dr Karol Liebknecht, najstarszy syn nieodżałowanego starego Liebknechta, którego pamięć szczególnie dla nas Polaków jest bardzo droga, znany jest jako gorliwy przyjaciel organizacji młodzieży i dzielnym przeciwnikiem przekonań antymilitarnych, które jednak — jak sam to nieraz zaznaczał — nie mają nic wspólnego z szalonymi i antypatryotycznymi pomysłami Hervé'go.

Wydał on w marcu bieżącego roku broszurę, mającą 126 stron, p. t. „Militaryzm i antymilitaryzm ze szczególnym uwzględnieniem międzynarodowego ruchu pomiędzy młodzieżą”. Naczelna prokuratura w Lipsku kazała w czerwcu ją skonfiskować, lecz z 2000 wydrukowanych egzemplarzy zaledwie kilkadziesiąt znalaziono.

Z powodu tej broszury, prokuratura wytoczyła przed najwyższym sądem w Lipsku, od którego niema już żadnej apelacji, proces, przeciwko jej autorowi, oskarżając go o przygotowanie czynności do zbrodniczego usiłowania, mającego na celu gwałtowne obalenie konstytucji. Prokuratura wskazywała jako przykłady zachęcające do buntowniczego niepo-

śluszeństwa te ustępy, w których autor pisał o możliwej interwencji z powodu rewolucji rosyjskiej, a szczególnie o przewidywanej wojnie pomiędzy Francją a Niemcami. Autor — powiadała prokuratura — przedstawił możliwy napad Francji na państwo niemieckie, jako wielce pożądany dla rewolucyjnej czynności stronnictwa socjalnej demokracji. Wreszcie prokuratura przytoczyła wiele innych ustępów, które podług jej widzenia rzeczy dowodzą, jakoby oskarżony miał na myśli wykonanie gwałtownej rewolucyjnej czynności w krótkim czasie.

Postępowanie sądowe odbywało się jawnie. Natłok publiczności był ogromny, w jej liczbie był obecny także poseł parlamentu austriackiego Freundlich. Jako jedyny świadek został powołany towarzysz Bebel. Na pierwszym posiedzeniu odczytywano broszurę. Oskarżony w ścisłym i logicznym wywodzie wykazywał całą bezpodstawność twierdzeń prokuratury.

W drugim dniu rozprawy sądowej, 10 października, jeszcze większy natłok panował w sali sądowej. Na pytania, stawiane przez przewodniczącego Treplina, Liebknecht odpowiadał jasno i stanowczo.

Przewodniczący: Pan, mówiąc o interwencji możliwej w Polsce, wyraziłeś się tak, jakoby stanowienie o wojnie zależało od narodu?

Liebknecht: Ma się rozumieć, ponieważ jestem socjalnym demokratą. Przecież w innych krajach, jak w Anglii i w Norwegii, oddawna już się to dzieje. Wreszcie cała moja czynność polityczna świadczy, że jestem zwolennikiem usunięcia monarchii i zupełnego demokratycznego ustroju w państwie.

Powołany jako świadek tow. Bebel, który nieraz występował przeciwko poglądom antymilitarnym Liebknechta, oświadczył, że czynił to nie dlatego, żeby one mogły być zgubne dla narodu niemieckiego, lecz dlatego, że nadałyby propagandzie socjalno-demokratycznej charakter jednostronności, a przeto mogłyby sprowadzać uciążliwe prześladowania rządowe. Liebknechta poglądy są rozsądne i nie mają nic wspólnego z tymi, co wygłasza Hervé. Mogę nawet twierdzić, że w naszym stronnictwie niema nikogo, kto by na serio brał propagandę Hervé'go. Bebel wreszcie stanowczo zaprzecza, żeby z broszury Liebknechta można było wyprowadzić te oskarżenia, jakie postawiła prokuratura.

Po obronie Hezela, wykazującej fantastyczność budowy oskarżenia, zabrał głos dr Liebknecht do końcowego przemówienia, które wypowiedział świetnie z całą siłą swych przekonań politycznych.

„Ja nie chcę gwałtu — powiedział Liebknecht — przeciwnie, oskarżenie staje w obronie gwałtu. Chciałoby, żeby postanowienie o wojnie i pokoju nigdy nie wychodziło z ciemności gabinetów na światło rozpraw publicznych. Na-

rody, które ponoszą wszelkie straty od wojen i które je krwią własną opłacają, nie powinny mieć żadnego prawa o ich stanowieniu. Za to, że wypowiadam przeciwnie zdanie, prokurator wniósł, żeby mnie skazano na dwa lata ciężkiego więzienia (Zuchthaus), żeby w ten sposób napiętnować moje postępowanie jako czci pozbawione. Gdybyście wszyscy panowie sędziowie, ilu tu was jest w liczbie piętnastu, powzięli to postanowienie, to w niczem ono nie zmieni własnej mojej oceny swego postępowania. Zresztą ten proces sprowadzi dobry skutek. Możecie zniszczyć moją egzystencję, moją rodzinę i przyszłość moich dzieci, ale ruchu politycznego nie zdołacie zniszczyć. Polityczna walka jest ciężką i wiele ofiar pada na polu. Wyście zrobili to, że w tej sali odbyła się świetna propaganda antymilitarna. Chociaż będę skazany, to się nie czuję tu w roli oskarżonego”.

Cała niemal prasa burżuazyjna nie pochwała wyroku. „Berliner Tageblatt” mniema, że Liebknecht powinien być natychmiast uwolniony.

Zarząd stronnictwa socjalno-demokratycznego uchwalil wydać tanią, dokładną broszurę sprawozdawczą o procesie Liebknechta i masowo ją rozpowszechnić.

## Przegląd polityczny.

Przed zebraniem się parlamentu zaczął bar.

Beck zwyczajne konferencje z przywódcami stronnictw. Onegdaj konferował bar. Beck z posłami tow.: Adlerem, Pernerstorferem, Nemeccem i Seitzem jako reprezentantami związku socjalno-demokratycznego w liczbie posłów. Bar. Beck przedstawił posłom zamiary rządu co do zbliżającej się sesji, szczególnie co do ugody. We środę bar. Beck przedłożył ugody z obszernym umotywowaniem, potem nastąpi kilkudniowa przerwa w obradach, prawdopodobnie do 22 b. m. W tym dniu odbędzie się pierwsze czytanie przedłożeń ugodowych i debata generalna, która potrwa około tygodnia.

Z drugiej strony donoszą, że przedłożenie ugody na pierwszym posiedzeniu jest zakwestyonowane. Z powodu choroby cesarza odpadły — jak wiadomo — audyencye obu prezydentów ministrów, wskutek czego cesarz nie dał jeszcze swego przyzwolenia na przedłożenie spraw ugodowych w parlamencie.

W koalicyi węgierskiej zanosi się na ciche przesilenie, którego powodem jest — antysemityzm w stronnictwie niezawisłości. Partya ta, w której coraz większą rolę odgrywają interesy agraryuszów, usuwa posłów-żydów jako reprezentantów handlu i przemysłu na drugi plan. Okazało się to dowodnie przy dokonanych w ubiegłym tygodniu wyborach do komisji sejmowych. Wybitni posłowie-żydzi, jak Bartha, Gaal, Szatmary, Hirtenstein, Abraham itd., zostali przy wy-

G. GERSZUNI.

## Moja ucieczka.

(Z rosyjskiego).

Drgnąłem.

— No tak, przecie to ty! Znam cię, bracie; jesteś porządnym człowiekiem, otwarcie powiem — porządnym człowiekiem.

Nachyla się do mnie i chce mnie objąć, czy też przytrzymać. Sięgam już po rewolwer, wtem jednak od jego nachylonej twarzy uchwa smród „siwuchy”; ujrzałem pijaną, szczęśliwie pijaną mordę.

— No, jedź z panem Bogiem! Jesteś porządnym człowiekiem, a ja, bracie, też jestem porządnym człowiekiem. Prawdę tobie mówię. Wypiłem sobie trochę. Wesół jestem, — rozumiesz, bracie?

— Żegnaj zatem, porządnemu człowieku! Serdecznie uściskałem mu dłoń, uchylając się od pocałunków. Naśmialiśmy się ze swych żartów i pojechaliśmy dalej.

Wkrótce byliśmy w miasteczku. Zaczęliśmy szukać domku, gdzie moglibyśmy się zatrzymać. Straciliśmy na to całą godzinę. Znaleźliśmy wreszcie. Żadnych oznak pogoni. Spoj-

rzeliśmy na siebie znacząco, ja i woźnica, — sprawa wspaniale posuwa się naprzód.

W tem mieście miałem odnaleźć człowieka, który miał zorganizować moją dalszą podróż.

Ważnym było odnaleźć go natychmiast. Był już wieczór — ósma godzina. Jestem wielkim amatorem spacerów nocnych, szczególnie w noc bezksiężycową. Wobec tego, że byliśmy na skraj miasta, musiałem wyszukać sobie przewodnika, któryby mi pokazał drogę. Ku memu zdziwieniu pokazało się, że nie jest to bynajmniej łatwa rzecz. Gdy zaproponowałem gospodarzowi pójść ze mną w takie a takie miejsce, odmówił stanowczo.

— Co wy mówicie? Uchowaj was Boże! Czyż można teraz wychodzić?

— A dlaczegożby nie?

— Zabiją, bez wątpienia zabiją!

— Za co mają zabijać? Nikogo przecież nie tykamy.

— Niema wieczoru, żeby kogoś nie zabili. Onegdaj pięciu zarżnęli. Jutro zrana pójdziemy.

— Jutro zrana? Co wy mówicie najlepszego? Gospodarz poruczył mi ważną sprawę — odwieźć weksle: jutro termin płatności; jeżeli dziś nie doręczone, będzie miał ogromne straty.

— A jednak wieczorem z pewnością nikt nie pójdzie. Musicie czekać do rana, inaczej nie można.

Udałem się do woźnicy.

— Cóż, bracie, czynić? Czy po to konie zamęczyliśmy (jedna szkapka omal nie padła, ledwo się dowlokła), żeby czekać do rana? A tu cała sprawa może wziąć w łeb. Trzeba kogokolwiek znaleźć.

Woźnica trapi się i narzeka, podchodzi do jednego, do drugiego — jedna i ta sama odpowiedź: wyjść nie można, bo zabiją.

W oddalonym kącie izby, skąd dolatywało przez cały czas potężne chrapanie, rozlega się donośny ryk:

— Nie słuchaj ich kupcze, kłamią!

Spojrzałem — olbrzymiego wzrostu chłop wyciąga się i potrząsa pięściami. Język niezupełnie słucha swego właściciela.

— Nie można chodzić, powiadacie? Zarżną? A mnie kto zarżnie? Sam każdego zarżnę. Idziemy! Konia mam — istny ogień, a strzelbę — co za strzelba! Butelkę wódki dasz? Dobrze! Tylko trzymać się koło mnie, w tyle nie pozostawać! W razie czego, ja ze strzelby, ty z rewolweru. Rewolwer masz? No dobrze! Dziesięciu, bracie, położymy. A Kuźma Gierasimow nikogo się nie lęka, tego jeszcze nie było!

Zaczęły się spory. Jedni mówią — jechać, drudzy odradzają — pijany człowiek, czy on pomoże? Propozycja niezbyt pociągająca. Gospodarz mówi mi na stronie:

— Porzucicie wy tę myśl. Z Kuźmą nie jedźcie. Widzicie sami — człowiek całkiem

pijany. Takich historj narobi, że później sami będziecie żalowali.

Wyszliśmy na podwórze. Na naradę zebrał się wszyscy sąsiedzi. Wszyscy wyrażają swoje współczucie — człek musi jechać, a jechać nie można. Widzę w tłumie parę: młody, zdrowy chłopiec, a obok niego dziewczyna z uśmiechniętą twarzą gryzie „syberyjską rozmowę” (orzeczy cedrowe).

— A panna niech do Rosji lepiej jedzie — zwracam się do niej.

— A dlaczego? — odpowiada, filuternie przymrużając oczy.

— U nas w Rosji chłopcy lepsi!

— I nasi nieźli!

— Jak to nieźli? Tchórze z waszych chłopców, ot co! Na przykład wasz kawaler, taki śliczny chłop, a widać, że tchórz!

Widocznie poruszyłem najbardziej wrażliwą strunę.

— Co, ja tchórz? Dlaczego, bracie, tak sądzisz?

— Dlaczego sądzę? A bo u nas w Rosji taki chłopiec nie lękałby się wyjść wieczorem.

Dziewczyna badawczo patrzy na swego kawalera.

— Przecie zarżną, czy nie słyszałeś?

— Zarżną! A ty co? Kurczę? Ręce przecie masz? Ja jednak idę i nie boję się!

Widzę, że chłopca wytrąciłem z równowagi.



borach albo zupełnie pominięci, albo wybrani do takich komisji, o których sprawach nie mają pojęcia. Jeden z pominiętych posłów, Bartha, zgłosił już wystąpienie ze stronnictwa niezawisłości.

**Upadek schönereowców.** Potężna przed laty partya prawdziwie wszechniemiecka zupełnie upadła. Przy wyborach zdołała przeprowadzić tylko 3 posłów, a obecnie główny jej organ „Aldeutsches Tagblatt“ donosi, że z końcem bieżącego miesiąca przestaje wychodzić z powodu braku prenumeratorów.

**Nowe wydatki na wojsko** planuje ministerstwo wojny. Chodzi o wprowadzenie do armii austriackiej karabinów maszynowych na wzór istniejących w innych armiach. Karabiny te miałyby rzekomo w wojnie rosyjsko-japońskiej oddać znaczne usługi. Wydatek ten w ilości kilkunastu milionów ma być wstawiony do budżetu na r. 1908.

Pod tym lub owym pozorem wyciąga się coraz nowe sumy z kieszeni ludu!

**W felietonie „Naprzodu“** rozpoczniemy w bieżącym tygodniu druk powieści osnutej na tle życia konspiracyjnego i akcji rewolucyjnej ostatniej doby w zaborze rosyjskim p. t.

## „Karyera Janka“

pióra znanego polskiego pisarza socjalistycznego, ukrywającego się tym razem pod pseudonimem: Teofil Wojsz wiłło. Powieść ta, pisana barwnie i żywo, kreśli wiernie nastrój tego okresu rewolucyjnego, który jeszcze mamy w pamięci i na tle jego wypadków przeprowadza zajmującą akcję powieściową, w której odzwierciedla się zarówno całokształt przeżytych niedawno wypadków i los tych, którzy w nich bezpośrednio brali udział. Powieść ta niewątpliwie wzbudzi wielkie zajęcie wśród naszych czytelników i czytelniczek.

## KRONIKA.

Kraków, 14 października.

**Erudycja „Czasu“.** Sobotni „Czas“, wydawany przez siebie na temat podwyższenia dyet poselskich we Francji, w czem widzi intrygę socjalistyczną; pogłaskawszy później konserwatystów, którzy w celach demagogicznych oburzenie na dyety udają, lecz ich nie oddają, mimo że jest to z reguły kropelka w porównaniu z sutemi np. dywidendami tych sfer (socjalistyczni zaś posłowie podwyżkę, wynoszącą 3000 fr., oddają na partyę) — kończy swoją produkcję następującym efektem: „Bo wiemy, że tylko oni (posłowie socjalistyczni i radykalni) znają i reprezentują wolę ludu. Zapisują też ją niezatartymi głoskami w... kieszeni tegoż ludu, mimo zakusów reakcji, mimo Koła polskiego w Wiedniu, sejmu we Lwowie i Cieszynie, oraz radykała-wsteczniaka p. Archimbaud, deputowanego z Die“.

Dobrze, iż „Czas“ wie, co się w Die dzieje, ale obok orientowania się w walce wyborczej w departamencie Drôme nie zawadziłaby „dowcipnemu“ współpracownikowi „poważnego“ organu elementarna

znajomość rzeczy bliższych, a wówczas... wiedziałby, że sejm śląski nie obraduje w Cieszynie. Takiej ignorancji żenowałaby się bodaj nawet „Pszczółka“ ks. Stojałowskiego, mająca prenumeratorów mniej światłych, niż organ „grafsko-profesorski“.

**Gdzie się podziało centrum?** W ostatnim numerze „Wieńca-Pszczółki“ zamieszcza ks. Stojałowski następujące biadanie:

„Centrum ludowe gdzieś utonęło, czy co się z niem stało? Nazwa, posłowie, gazety wprawdzie są jeszcze, ale organizacyi prawie niema żadnej? Np. wszystkie kluby poselskie w parlamencie się ukonstytuowały, tj. wybrały sobie prezydium, jedno „Centrum“ nie. W dziennikach trudno nawet znaleźć wzmianki, że „Centrum“ nad tą sprawą tak, czy owak się zastanawiało i tą a tą drogą pójdzie. Bójcie się Boga panowie posłowie, tak być nie powinno!“

Ale inaczej być nie może. Stronnictwo, które nie wyrosło z interesów i dążeń masy, lecz z intrygi politycznej, nie może być tworem żywym, rozwijającym się. Już wykruszyło się znacznie centrum: pp. Potoczek, Kramarczyk, Skołyśzewski i Łuszczkiewicz opuścili już jego szeregi i poszli szukać szczęścia w obozie ludowców. — Oprócz kilku księży pozostały w centrum tylko figury w rodzaju Szajerów, Dobijów, Fijaków...

**Przyjaciele z „rady narodowej“.** Dr Löwenstein i ks. Stojałowski wspólnie prowadzili ostatnią kampanię wyborczą pod znakiem „rady narodowej“ przeciw żywo-wołom „przewrotowym“ i antynarodowym“. Co jednak jeden sądzi o drugim, można się przekonać z następującego ustępu, wydrukowanego przez ks. Stojałowskiego w dodatku do Nru 39 „Wieńca-Pszczółki“:

„Sprawa żydowska jest jedną z tych, które ciągle na myśli mieć powinniśmy, ze względu na zgubny wpływ, jaki ród ten, przez nacisk swój na niższe zwłaszcza warstwy naszego narodu dotkliwie na nie wywiera. To obce plemię, niby drapieżny pasożyt, śsie soki żywotne naszego społeczeństwa. Wielkie też oburzenie wywołują u nas głosy, odzywające się czasem za poparciem tego plemienia, jak n. p. w roku zeszłym, głos posła dra Löwensteina, który wystąpił z wnioskiem, by sejm przyszedł z pomocą biednemu żydostwu, a uczynił to zapewne, aby sobie zjednać spółwyznawców, bo chyba w gruncie, znając dobrze galicyjskie stosunki i historię swego i naszego narodu, oraz wrogie stanowisko żydów, względem naszej narodowości nie mógł z przekonania mówić o obowiązku wspierania ich naszym kosztem“.

Czy to jest owa „wspólna idea“, która łączy „syna rabina“ z antysemickim agitatorem w sutannie?

### Nowiny krakowskie.

**Do c. k. dyrekcji kolei państwowej** w Krakowie udajemy się z zapytaniem, co zamierza uczynić z lampistą Podkomórką. Człowiek ten od 8 miesięcy jest zawieszony w urzędowaniu i pobiera płacy 30 K miesięcznie, z której ma z rodziną żyć! Czy długo jeszcze człowiek ten, którego smutne przejścia w służbie kolejowej przed kilku miesiącami opisaliśmy, będzie cierpiał za urojone winy?

**Czeski kwartet Szewczika** wystąpi z koncertem w piątek 18 b. m. Zarówno intere-

sujący program, obejmujący dzieła Glazunowa, Witesława Nowaka oraz Schuberta, jak i świetny zespół artystów, zapewniają koncertowi powodzenie. Bilety do nabycia w Towarzystwie muzycznym (plac Szczepański, stary teatr, II. piętro.).

**W procesie o fałszowanie stempli** na papierach wartościowych dawał dziś wyjaśnienia znawca p. Ungar, dyrektor banku galicyjskiego. Po nim wydadzą swe orzeczenie znawcy pisma.

Proces obliczony pierwotnie na 8 dni potrwa znacznie dłużej.

**Krajowy kurs majsterski** dla stolarzy rozpoczął się dziś w Muzeum przemysłowym zagajaniem p. Stryjeńskiego. Na kurs zgłosiło się 19 robotników i 5 majstrów, a na wykłady zgłosiło się 8 robotników i 3 majstrów. Pierwszy wykład miał inżynier Jaworski.

**— Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.**

Poniedziałek: „Szkoła“, sztuka w 4 aktach Z. Kaweckiego.

Wtorek: „Piękna Mirandolina“, komedia w 3 aktach K. Goldoniego i „Lita et Comp.“, komedia w 1 akcie Al. hr. Fredry.

Środa: „Przemysł pani Warren“, komedia w 4 aktach B. Shawa (popularne).

Czwartek: „Piękna Mirandolina“, komedia w 3 aktach K. Goldoniego i „Lita et Comp.“, komedia w 1 akcie Al. hr. Fredry.

Piątek: „Szkoła“, sztuka w 4 aktach Z. Kaweckiego.

Sobota: „W przystani“, dramat w 3 aktach Jerzego Engla (nowość).

Niedziela o godz. 3 po południu: „Cenzor moralności“, komedia w 3 aktach J. Nikorowicza (ceny niższe do połowy); o godz. 7 wieczorem: „W przystani“, dramat w 3 aktach Jerzego Engla.

**— Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza**, ul. Szewska 16, I. p.

Czytelnia pism otwarta od godz. 11—1 i od 4—9, w niedziele i święta od godz. 10—1 i od 4—9. Biblioteka otwarta od godz. 12—1 i od 4—9, w niedziele i święta od 10—1. Biuro otwarte od godz. 5—7 prócz niedziel i świąt. Archiwum społeczne.

### Z kraju.

**Wystąpienie p. Łuszczkiewicza z Koła polskiego.** „Przyjaciel ludu“ donosi: „Na zgromadzenie publiczne, zwołane 6 b. m. przez b. posła Antoniego Styłę w Wadowicach, stały się liczne rzesze włościanstwa z wielu gmin. Przybyli również posłowie do Rady państwa Marek Łuszczkiewicz i Andrzej Średniawski, celem złożenia sprawozdania z działalności parlamentarnej. Po zagajeniu obrad przez p. Styłę, wybrano przewodniczącym posła Łuszczkiewicza, jego zaś zastępcą p. Hałata. Pierwszy, punkt porządku dziennego: „Reforma wyborcza do sejmu“ referował p. Styła, kończąc rezolucją za równem, bezpośrednio itd. głosowaniem, którą jednogłośnie uchwalono. Po omówieniu wielu spraw, żywo lud obchodzących, zdawali posłowie Łuszczkiewicz i Średniawski sprawozdanie z działalności w parlamencie. Po dyskusji uchwalono następującą rezolucję: „Zgromadzeni na wiecu w Wadowicach wyborcy wzywamy p. Marka Łuszczkiewicza, jako naszego posła do Rady państwa, aby wystąpił z Koła polskiego i wstąpił do Klubu stronnictwa ludowego“. Po odpowiedzi posła Łuszczkiewicza, który do tej uchwały ludu się zastosuje, uchwalono na wniosek p. Styły obydwom posłom: Średniawskiemu i Łuszczkiewiczowi wotum zaufania“.

**Stosunki na stacyi w Trzebinii.** Już od 7 miesięcy konduktorzy szczakowscy, którym co drugą noc przypada nocleg w Trzebinii,

nie mają gdzie i na czem sypiać, ponieważ nadoficyał Morbitzer, który w Trzebinii zastępuje naczelnika stacyi, kazał jeszcze przez 3 miesiącami łóżka przesłane przez dyrekcję kolei północnej dla konduktorów wstawić w pokoju dla konduktorów przeznaczonym sam tam zamieszkać. Pan ten, słysząc o całej linii jako brutal i narwaniec, pobieżnie 10 K dyet na to właśnie, aby nocował w hotelu. Mimo to niema widocznie ani odrobiny wstydu, mieszkając w pokoju przeznaczonym dla konduktorów i na ich sypią łóżkach, podczas gdy wycieńczony ciężką służbą konduktorom każe się ponownie wierać po wstrętnych barłogach. Posunął się nawet tak daleko, że w pokoju, gdzie bez szkody dla zdrowia może sypiać najwyżej trzech ludzi, chciał kazać do stojących już czterech łóżek jeszcze dwa wstawić, czy razem sześć, z których dwa z braku miejsc muszą stanąć tak blisko pieca, że sienniki grozi niebezpieczeństwo zapalenia się. NatURALNIE o ulokowaniu mundurów, płaszczy i t. d. ani mowy być nie może, chyba że podłozę. Przytem konduktorzy zmuszeni byliby jedni drugich kilka razy w nocy budzić przez co zupełnie żadnego spoczynku nie mieliby. Na wszelkie przedstawienia mędrzości ten odpowiada: „Komu się nie podoba, niech idzie spać do domu“.

Konduktorzy proszą dyrekcję kolei północnej o zajęcie się tą sprawą i to jak najrychlej.

**W sprawie napadu policyi w Przemyslu** wyborców po wyborze tow. dra Liebermana przybył do Przemysła celem przesłuchania nadkomisarza policyi Suchańskiego szef przydziałny namiestnictwa Grodzicki, który równocześnie prowadzi dochodzenia w sprawie nadużyć wyborczych. Poseł tow. Lieberman był u p. Grodzickiego przez 5 godzin do udzielenia mu informacji.

**Bomba w Białej.** W piątek koło godziny usłyszano silną detonację i wkrótce zebrała się na miejscu eksplozji koło parkanu, obciążającego chemiczną pralnię Józefa Rottermannów ludzi. Pałacy się jeszcze ostatnie bomby zagazowano, przyczem okazało się, że była to 4-centymetrowa metalowa płyta, wzdłużona i ze znajomością rzeczy spięta, której powierzchnia była wskutek eksplozji rozsadzona. Przepuszczają, że ktoś rzucił bombę z pobliskiego mostu w zamiarze zapalenia znajdującego się tam zapasu benzyny. Rzecz był jednak za słaby i eksplozja nastąpiła przed ogrodzeniem pralni.

**Zawalenie się domu.** W Gródku pod Lwowem zawałił się stary dom, pod którego górami zginęły kobieta i dziecko.

### Z zaboru rosyjskiego.

**Blok popów prawosławnych z Polakami** Jak donosi „Ruś“, w Nowosyżycy w gubernii podolskiej Polacy porozumieli się z popowymi popami prawosławnymi i wspólnymi siłami obalili rosyjskich agraryzów. Wybrano jednego Polaka i pięciu popów, tej liczbie popa Grepaczewskiego, pozabawiono parafii za „niebłągonadobność“.

**Zmiana kandydatury.** Na posiedzeniu F. syan post. w Warszawie postanowiono zamiast prof. Pogodina, który cofnął swoją kandydaturę, wystawić kandydaturę p. Jana Łopatin. P. Jan Łopatin w życiu politycznym jest już „homo novus“. Piastował on godno przewodniczącego warszawskiej grupy kadetów i jako taki brał udział w pracach zw.

## Nowy dramat Wyspiańskiego.

Stanisław Wyspiański napisał nowy dramat. Już po ukończeniu „Zygmunta Augusta“ ogłosił (w październikowym zeszytacie „Przeglądu powszechnego“) akt I. dramatu, zatytułowanego „Juliusz II.“ Rzecz dzieje się w święto Wniebowzięcia 15 sierpnia 1511 r. w przedsiomku kaplicy Sykstyńskiej. Głównymi osobami w tym akcie dramatu są młody Rafael i stary Michał Anioł, między którymi przychodzi do kłótni z tego powodu, że Michał Anioł zazdrości Rafaelowi wschodzącej gwiazdy sławy.

Michał Anioł

Dla cię zamknięte mam oczy. Panoszysz się w pustej sławie, odbierasz mi ściany i sale; pełnisz je w pośpiechu, w obawie. Ja ciebie tą jedną przywałę, zgniotę, — Otożes zgnieciony.

Raphael

Zgniecion jestem dziś, dziś powalony. Ale ty wskrzesiłeś mą duszę.

Michał Anioł

Wskrzesiłem dziś całe rzesze i tysiące, tysiące wskrzeszę.

Precz — lalko. Ty mnie znieważasz, że mi zastępujesz drogę.

Raphael

Zazdrośniku, — niesyty zarobku!

Michał Anioł  
Zauszniku papieski, parobku,  
zestrojony na barwne zaloty.  
Leć na miasto ze zgrają hołoty.

Raphael  
Obraza! — Nie wstrzymam ludzi!  
Rozsieką cię, na mieczach roznieosą.

Michał Anioł  
Zostaw me życie niebiosom  
a sam zmykaj, bo słowem zabiję. —  
Ty, co bezemniebyś był, jako glina  
bez ducha, — jako larwa niedołężna.  
Pustaku. — Teraz dzieła twórz.  
Złodzieju duszy.

Dobycją papierów i przychodzi między nimi do starcia. Fornarina zasłania sobą Rafaela, Michał Anioł rani ją w ramię. Wówczas Rafael rani Michała Anioła w rękę. Wtem zasłona w kaplicy się rozsuwa na całą szerokość arkady. Dworzanie wnoszą na krześle Juliusza papieża, tak jak to wymalowane na fresku: „Wypędzenie Heliodora ze świątyni“. Za nimi wchodzą kardynałowie.

Juliusz II della Rovere  
(wznosi ręce wysoko ponad głowę i trzęsie dłońmi w gniewie)

Na Zewsa?! Przy moim boku,  
z mieczami u wrót kaplicy?!

Raphael

Ojcie!

Juliusz II della Rovere  
Milcz.

Michał Anioł  
Łotr!

Juliusz II della Rovere  
(głosem podniesionym)

Ani słowa!  
Z mieczami u wrót kaplicy?!  
Na Zewsa, przy moim boku?!

Fornarina  
Krew broczy.

Raphael  
Napaść.

Michał Anioł  
Zasadzka!  
To wy mnie opadli zniacka  
Zgrają psów!

Juliusz II della Rovere  
Milcz!

Michał Anioł  
Tyranie!  
Rozkazuj sługom, — jak on;  
mnie tu krzywdą!

Juliusz II della Rovere  
Milcz, na Zewsa, poganie!  
Quos ego!! — Ja was!! — Quos ego!  
Z mieczami u wrót kaplicy?!  
Krew broczy?! — Przy moim boku?!

Raphael  
Florentczyk chytry!

Fornarina  
Krzywonoś!  
Czyś mu aby chciał czynić co złego?

Michał Anioł  
Zły podszept i podły donos.  
Pochlebce! Psy!

Raphael  
Zazdrośniku!

Juliusz II della Rovere  
Milcz, kazałem. Dość krzyku.  
Zawiązać im rany. — Niezręczny,  
tak że umiesz się złożyć odwiecie?  
Po cóż u boku miecz? — To mu weźmiecie

Paris de Grassis  
(przysępuje do Raphaela i odbiera mu rapier)

Juliusz II della Rovere  
Per Baccho! — A ty niewdzięczny!  
Weźmiecie go pod straż!

(straż otacza Michała Anioła)

Fornarina

Mnie ranił.  
Juliusz II della Rovere  
To nie nastawiaj się. — Jemum przygarnij  
a on jest u mnie gość.

Michał Anioł  
(głosem stłumionym)  
Niewolnik. — Więz mnie tyranie!  
Więzienie słodsze, niż dzieła,  
które myśl męką poczęła,  
by wróg tą myślą miał rość.

Juliusz II della Rovere  
Dość, — dość!  
Weźmiecie go pod straż!

(błogosławi obecnych)  
Quos benedico.

(zaczyna paciierz)  
Ave Maria... — Iść naprzód z lektyką.  
(dworzanie wnoszą Juliusza papieża)



lanego przez kadetów w Moskwie zjazdu kadetów. P. Łopatin wydał również kilka prac w sprawie agrarnej w Królestwie Polskiem.

**Zwycięstwo socjalistów w gubernii plotkowskiej.** Prawyborcy robotnicze skończone. Przeszli wyłącznie kandydaci lewicy. Głosowało 113; z tych 54 narodowców, 59 socjalistów. Balotowano wspólnie sześciu kandydatów; poczem, widząc przed sobą jawną porażkę, narodowcy opuścili salę, protestując głośno przeciw „niewiadomym przyczynom, dla których 20 z ich grona nie wniesiono na listę wyborczą“ (?). Wybory odbyły się w porządku. Wygłoszono kilka mów.

**Rezultat wyborów w Wilnie.** W II. kurii miejskiej z 7170 głosów, większość otrzymał ks. Maciejewicz N. D.; kontrkandydat postępowy mecenas Wróblewski otrzymał głosów 1469.

**Życie łódzkie.** Po opisaniu w poprzednim numerze „Naprzodu“ niefortunnym napadzie na pocztę w Łodzi, wieczorem od godziny 7 patrol rewidował przechodniów na ulicach, co zniechęcało do ukazywania się na mieście i miało ten skutek, iż o godz. 10 ulice już były całkiem puste.

O godz. 10 wieczorem 17-letni Szymon Holc, głuchoniemy, spiesząc do domu pod nr. 10 przy ul. Nowaka, na Bałutach, nie słysząc oczywiście nawoływania patrolu dra-gońskiego, aby się zatrzymał. Dragoni strzelili do niego na rogu ulicy Nowaka i Aleksandrowskiej, przestrelili mu nogę i zmiażdżyli rękę.

Podczas strzelaniny na rogu ulic Podleśnej i Pańskiej (z powodu napadu na patrol), oprócz osób wymienionych już u nas, raniono bagnietami 22-letniego Aleksandra Markowskiego oraz pobito boleśnie kolbami 17-letniego Rajmunda Emeryka.

### Z caratu.

**Wybrany na wyborcę po 20 latach więzienia.** M. A. Morozow, który za udział w rewolucyjnej partii „Ziemia i Wola“ z górą 20 lat przesiedział w fortecy szlisselburskiej i został „ulaskawiony“ przy ogłoszeniu „konstytucji“ w r. 1905, obecnie został wybrany na wyborcę w jednym z miast prowincjonalnych. Morozow zachował siłę i świeżość umysłu w całej pełni, wydał szereg prac z dziedziny matematyki i chemii oraz wykłada chemię na wyższych kursach uniwersyteckich.

**Zdradca stanu kandyduje.** Wódz „patryotów“ rosyjskich w Mińsku Litewskim Szmidi, który, jak pisaliśmy, niegdyś sprzedał plany forteczne obcemu rządowi i został skazany na osiedlenie, jednak kandyduje! Rządowa komisja gubernialna do rozbojów wyborczych unieważniła uchwałę komisji powiatowej usuwając Szmida od wyborów.

### Ze świata.

**Losy osadników rosyjskich na Syberii.** Według recepty rządowej na tragiczne położenie głodujących chłopów rosyjskich dedatnio wpływać miała wzmocniona kolonizacja Syberii. Jak ta kolonizacja w praktyce wygląda, poucza w „Bieżących Wiadomościach“ inż. Iwanowski, dyrektor kolei syberyjskiej. „Trudno sobie wyobrazić coś bardziej rozpaczliwego nad położenie, które przypada w udziale nieszczęsnym przesiedleńcom syberyjskim“. W tem zdaniu streszcza się, istotnie cała Odyseja tych biedaków. W ciągu ubiegłego półrocza, wyjaśnia Iwanowski, przewieziono zgórą 250.000 osób; zarząd przesiedleńczy zaopatruje je w świadczenia ulgowe na przejazd i na tem kończy się jego troska.

W rezultacie w ciągu tegoż półrocza 50.000 przesiedleńców powróciło do stron rodzinnych, utraciwszy ostatnie grosze, w łachmanach, ze łzami w oczach, z rodziną zdziesiątkowaną chorobami, gdyż po przybyciu do owej „ziemi obiecanej“ ludzie całymi tygodniami tam marznąć muszą i moknąć pod otwartym niebem, śpiąc na gołej ziemi. Śmiertelność wśród dzieci przerażająca — pomocy lekarskiej brak.

Iwanowski opowiada dalej o częstych wypadkach, gdy zarząd przesiedleńczy „przez omyłkę“ ekspeduje „transporty“ ludzkie do takich okolic, gdzie wolnej ziemi w większej ilości niema, przyczem upiera się przy swoich błędnych dyspozycjach, mimo wyjaśnień nawet odnośnych gubernatorów. Oczywiście, iż takie „nieporozumienia“ stają się istną katastrofą dla zakwestyonowanych kolonistów, którzy podczas długiej pisaniny biurokratycznej — czekając na wyjaśnienie swego losu, wydają ostatnie szelagi.

**Kongres „religijno-liberalnych“.** W Bostonie rozpoczął się międzynarodowy zjazd „religijno-liberalnych“, których podstawę tworzą t. z. unitaryusze. Jest to sekta protestancka, która pierwotnie powstała w Anglii, a w wieku XVIII przeszczepiła się i na grunt amerykański. Unitaryusze odrzucają naukę o Trójcy, wierząc tylko w jedyne Boga; uważają wszakże Chrystusa za człowieka, którego żywot i zasady jako wzór doskonałości przyświecać winny. Pozatem usuwają się od wszelkiego określenia, od wszelkiej definicji wiary, twierdząc, iż każda definicja jest czemś małym i wąskim w porównaniu z wiarą. Tem samem odrzucają unitaryusze wszelkie

wiązanie się dogmatami, i uznawanie jakichkolwiek powag w rzeczach religijnych.

Gmin własnych posiadają unitaryusze niewiele, zarówno w Anglii, jak i w Ameryce; podnoszą wszakże nie bez słuszności, iż wśród osób, formalnie należących do innych wyznań, licznym jest poczet podzielający ich poglądy.

Najściślej odnosi się to do Ameryki, gdzie ilość niewierzących jest mniejszą, niż w Europie, i gdzie właśnie ludzie, zrażeni do wierzeń dogmatycznych, częstokroć sympatyzują z tym wolnym związkiem religijnym. Długa lista honorowych prezesów kongresu zawiera sporo nazwisk w Ameryce i poza jej granicami znanych, jak sekretarz spraw wewnętrznych Garfield, sekretarz handlu Strand, Mark Twain, Julia Ward Howe itd. Unitaryusze weszli też w pewien kontakt z niektórymi sektami hinduskiemi, oraz z prądem reformistycznym wśród żydów — tak, że na ich kongresie obecnym był, jako reprezentant judaizmu, znany działacz żydowski Jakób Schiff.

Zabierał też głos na tym kongresie Booker T. Washington, wybitny przywódca murzynów amerykańskich, który w swej przemowie między innymi rzekł: „Byłem niewolnikiem i wiem, co to znaczy, lecz mówię wam, niema formy niewoli cielesnej, tak szkodliwej, jak niewola ducha“.

**Fałszywa bomba.** W pewnej miejscowości szwajcarskiej budowano most. Inżynier chcąc się przekonać, czy filary są silnie fundamentowane, odbił z nich kawałek dla zbadania jakości użytego cementu, a kawałek ten zapakowany w worku kazał robotnikowi zanieść do ratusza. Robotnik odniósł worek i położył go u wejścia do ratusza. Stróż znajduje tajemniczy worek i w obawie, że to może być bomba, biegnie do sądu i robi doniesienie o swem niebezpiecznym odkryciu. Przychodzi komisja, ogląda worek ze wszystkich stron, ale nikt nie śmie wziąć go do ręki. Nareszcie uradźono wziąć ostrożnie worek i rzucić go do jeziora. Rozkaz ten wykonano i wszystko w miasteczku odetchnęło swobodnie, pozbywszy się bomby. Wieczorem przychodzi inżynier do ratusza i szuka swego worka — bezskutecznie. Woła robotnika, któremu dał go do odniesienia i cała sprawa wyjaśnia się ku ogólnej wesołości.

**40 dni na odludnej wyspie.** Pasażerowie i załoga parowca „Oceanic“ opowiadali po przybyciu w zeszły wtorek do Plymouth w Anglii nadzwyczajną historję: Przed opuszczeniem Nowego Jorku wylądowało tam sześciu ludzi z załogi amerykańskiego okrętu „Prussia“, którzy przez kilka tygodni przebywali na odludnej wyspie w pobliżu południowego wybrzeża Ameryki, gdzie żyli w skórami z psów morskich. „Prussia“ rozbiła się koło przylądka Horn na odludnej skale otoczonej małą ławicą piasku. Załoga została na tę ławicę wyrzucona, gdzie po odzyskaniu przytomności zaczęli się rosgospodarowywać. Z zabranych szczątków rozbitego okrętu wznieśli ogień, zbudowali budę i spędzali czas wśród silnych mrozów i głodu. Jeden z rozbitków, Norwegczyk Stark, zbudował z wylowionych desek łódkę, na której puścił się na odkrycie ładu. Pozostali cierpieli okrutnie jeszcze przez 30 dni, aż dzielnemu Starkowi udało się na wąskiej łodzi przebyć 100 mil morskich na sąsiednią wyspę, skąd sprowadził pomoc. Był już najwyższy czas, gdyż pozostali byli już do najwyższego stopnia wycieńczeni i groziła im śmierć głodowa.

**Gospodarka klerykałów i wybory w Rzymie.** Jak wiadomo, przy tegorocznych częściowych wyborach do Rady miejskiej w Rzymie zwyciężyła lista liberalno-radykalno-socjalistyczna, na którą padło od 12.800 do 15.000 z górą głosów, podczas gdy rządzący dotąd klerykałi i konserwatyści zbrali na swoją listę ilość głosów, wahającą się w granicach 8 do 10 tysięcy.

Wobec takiego tryumfu przeciwników dawny wydział Rady miejskiej ustąpić musiał, a ze nowo-wybrani z lewicowego bloku nie posiadali przewagi nad nieodnowioną częścią Rady, musiał objąć zarząd miastem komisarz królewski.

Niebawem nastąpią nowe wybory, które zadecydują niewątpliwie o kompletnem zwycięstwie postępowo-socjalistycznego bloku. Od czerwca bowiem nie mogły zniknąć powody niezadowolenia z gospodarki klerykalno-konserwatywnej. A są to w Rzymie włoskim powody te same, co i w „polskim“ — jak zwa niektórzy Kraków. Straszna lichwa mieszkaniowa, której zarząd gminy nie łądzi budowaniem domów z tanieniami mieszkaniowymi, lichwa, uprawiana na produktach spożywczych, której nic na przeszkodzie nie stoi i t. p.

Na Piazza Colonna lub Venezia — na każdym większym placu wreszcie — napotykać można tabory ludzi, powyrzucanych z mieszkań, spierających się z policją, która nie pozwala im tam obozować. Mnogość tych scen tworzy rzucającą się w oczy nawet ludzdom przejeżdżnym ilustrację haniebną gospodarki, ogładzającej i obездomniającej ludność ubogą.

Oczywiście, obok ludności robotniczej cierpi z powodu drożyzny i mniej zamożne mieszczaństwo, i ten wzgląd doprowadził do bloku.

**Nowe miasta w Grecji.** W Atenach odbyło się wczoraj położenie kamienia węgielnego pod nowe miasta Anchialos i Eutinopolis, które będą zbudowane na pamiątkę zniszczonych miast tego samego nazwiska w Bułgarii.

**B. GABRYELSKA, Kraków,** kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne nowe i przebrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

**(Parowiec Lusitania).** Jak nam donoszą, przybył parowiec Lusitania linii Kunarda w piątek o godzinie 1 minut 17 do Nowego Jorku. Przejazd 4 dni 19 godzin 52 minut, szybkości 24'002 mil na godzinę, przeciętny rekord dziennie 617 mil.

### Zmiana lokalu „Naprzodu“.

Redakcja „Naprzodu“ przeniosła się z ulicy Sławkowskiej 29 do domu przy ul. Filipa 11 (I. piętro).

Administracja „Naprzodu“ przeniosła się z ul. Sławkowskiej 29 do domu przy ul. Długiej 5 (sklep).

Dział inseratowy „Naprzodu“ pozostaje nadal w sklepie przy ul. Gołębiej 2.

## TELEGRAMY

z dnia 14 października.

### Cesarz chory.

**Wiedeń.** Noc dzisiejsza upłynęła spokojnie. Cesarz obudził się dzisiaj rano nieco później, aniżeli zazwyczaj. Dłuższy sen odświeżył cesarza. Sen był tylko kilka razy przerywany przez kaszel. Podwyższenie temperatury trwało do godzin porannych, rano temperatura spała. Gdy cesarz wstał z łóżka, lekarz przyboczny dr Kerzl przedsięwziął dokładne badanie i stwierdził, że stan cesarza jest zadawalający.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) W stanie zdrowia cesarza nastąpiło dziś polepszenie. Wczoraj po południu i w ciągu nocy stan był bardzo poważny; objawiła się gorączka i ogólne osłabienie.

Katar oskrzeli rozszerzył się na obie strony.

### Przed zebraniem się parlamentu.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Dzisiaj i jutro będzie bar. Beck kontynuował konferencję z przywódcami stronnictw. Dzisiaj konferował z Kramerem.

W rozmowie z posłami bar. Beck oświadczył, że na pierwszym posiedzeniu we środę przedłoży umowy ugodowe, o ile stan zdrowia cesarza pozwoli mu na udzielenie sankcji przedwstępnej. O rekonstrukcji gabinetu bar. Beck nic nie mówi.

Między pierwszymi przedłożeniami rządu w parlamencie znajdować się też będzie 6-miesięczne prowizorium budżetowe na r. 1908.

### Pogłoski o dymisji ministra spraw zewnętrznych.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Dzisiaj krążyły tu pogłoski, że minister spraw zewnętrznych bar. Aehrenthal podał się do dymisji. Jako powód wymieniano sprzeczności między rządami austriackim a węgierskim w sprawach prawno-państwowych.

Pogłoski te nie mają żadnej podstawy faktycznej.

### Po strajku generalnym.

**Mediolan.** (Tel. wł.) Strajk generalny wywołany został napadem karabinierów na spokojnie demonstrujących robotników, z których kilku zginęło. Dopiero zarządzone z Rzymu aresztowanie karabinierów uspokoiło umysły. Organ partii socjalno-demokratycznej „Avanti“ podnosi solidarność klasy robotniczej, ujawniając w ostatnich dniach.

**Bolonia.** (Tel. wł.) Tu trwał strajk generalny przez 24 godzin i dopiero na polecenie giełdy pracy został ukończony.

W Turynie wybuchł wczoraj strajk metalowców.

### Położenie w Serbii.

**Belgrad.** Wczorajsza konferencja stronnictwa młodoradykalnego uchwaliła rezolucję oświadczać, że polityczne, ekonomiczne i międzynarodowe położenie w Serbii pogorszyło się; że polityka handlowa i krajowa rządu przyniosła krajowi rozczarowanie, a rezultat działalności rządu pozostaje w przeciwieństwie do obietnic zrobionych przez rząd podczas wyborów. Koniecznym jest apel do narodu, zwłaszcza, że gwałty, bezprawie i pomiatanie prawa są na porządku dziennym.

**Belgrad.** Wczoraj odbyło się zgromadzenie akademików, celem zaprotestowania przeciw postępowaniu wobec braci Novakowiczów, których w prefekturze policyjnej zamordowano.

### Uniwersytet o trzech studentach.

**Zofia.** (Tel. wł.) Dzisiaj odbyło się otwarcie uniwersytetu, który z powodu rozruchów studenckich był zamknięty. Profesorami mianowano nauczycieli gimnazjalnych. Na uniwersytet zapisało się 3 słuchaczy, podczas gdy reszta studentów bułgarskich przeniosła się na uniwersytety w Belgradzie, Zagrzebiu, Pradze i Wiedniu.

### Ruch antymilitarny we Francji.

**Orlean.** Na zgromadzeniu wygłosił tu Hervé mowę, w której bronił swych poglądów. Uchwalono rezolucję przeciw uwięzieniu antymilitarystów i przeciw zasądzeniu dra Liebknechta.

### Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

\* **Okręg wyborczy Piasek-Kleparz.** We środę 16 b. m. o godzinie 8 wieczorem odbędzie się poufne zebranie towarzyszy zamieszkałych w III. okręgu wyborczym w lokalu przy ulicy Podwale 12.

\* **Posiedzenie komitetu krakowskiego sekcji żydowskiej P. P. S. D.** w środę 16 b. m. o godz. 7<sup>1/2</sup> wieczorem w stow. „Postęp“. Sprawy ważne.

\* **Baczność murarze krakowscy!** W niedzielę 14 b. m. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się walne zgromadzenie grupy murarzy w lokalu Związku stow. rob. (Wiślna 5).

\* **Chór robotniczy w Krakowie.** Próby Chóru odbywają się regularnie we wtorki, czwartki i soboty o godz. 7<sup>1/2</sup> wieczorem w lokalu przy ul. Podwale 12. I. p. Ze względu na koncert ludowy, który odbędzie się 3 listopada b. r., uprasza się wszystkich śpiewaków o liczne zapisywanie się do Chóru, gdyż później zgłaszający się nie będą mogli wziąć udziału w koncercie.

\* **Baczność krakowscy krawcy wojskowi!** W niedzielę 14 b. m. o godz. 8 wieczorem odbędzie się w sali Związku stow. rob. (ul. Wiślna 5, II. p.) konferencja krawców z pracowni pp. Lewińskiego, Grygli, Mottla, Proksza, Kulki, Neugera i Gałuszki, Gerlicha, Niżnika i Cebuli Na porządku dziennym: 1) Obecne położenie robotników krawieckich. 2) Organizacja centralna. 3) Co czynić należy?

\* **Krajowy sekretaryat Związku metalowców,** oraz redakcja i administracja „Metalowca“ mieszczą się obecnie przy ul. Bonnerowskiej 6 w Krakowie.

\* **Przemysł.** Inż. Libański ze Lwowa wygłosi staraniem zarządu Uniwersytetu ludowego w sali ratuszowej w dniach 14, 20 i 28 października b. r. trzy wykłady na temat: „Jak żyły ludy starożytne?“. Wykłady powyższe obejmą Egipt, Babilon, Indye, tudzież Grecję, i dadzą nam obraz kultury narodów powyższe kraje zamieszkujących. Wykłady ilustrowane będą całym szeregiem zajmujących obrazów świetlnych, osoba prelegenta zaś chyba najlepszym jest dowodem, że prelekcje będą prawdziwą ucztą artystyczną i zgromadzą tłumy słuchaczy.

### Kursa telegraficzne.

**Budapeszt,** 14 października. Pszenica na październik 11.91 do 11.92. Pszenica na kwiecień 12.62 do 12.63. Żyto na październik 10.72 do 10.73. Żyto na kwiecień 11.47 do 11.48. Owies na październik 7.93 do 7.94. Owies na kwiecień 8.62 do 8.63. Kukurudza na maj 7.08 do 7.09. Rzepak na sierpień — do —. Wszystko za 50 klg.

Oferty mienne. Chęć kupna miena. Usposobienie silne. Pogoda: piękna.

### Przepowiednia pogody.

Galicja zachodnia: Zmienne i pochmurno, mierne wiatry, temperatura mało zmienna później pochmurno.

### NADESLANE.

(Za dział ten redakcja nie odpowiada).

**Kancelarya adwokacka Dra ZYGMUNTA MARKA przeniesioną została na ulicę Wiślną 9, I. piętro.**

### Dr Emil Liebermann

okulista

przeprowadził się i mieszka obecnie przy ul. Grodzkiej l. 48.

**Kancelarya adwokata Dra ARNOLDA BERGERA przeniesiona została do domu przy ulicy Senackiej l. 9.**

### ZAKŁAD WODOLECZNICZY

i sanatorium spec. chorób nerwowych Dra Kupczyka

Kraków, ul. Szujskiego 11 (róg Rajskiej).

**Germanista** słuch. filozofii, udziela lekcji języka niemieckiego. — Adres: Dębniaki, Ogrodowa 110.

**Zwracamy uwagę** naszych czytelników na rubrykę „Drobne ogłoszenia“ w dziale inseratowym „Naprzodu“ i prosimy, by korzystali z tej rubryki przy różnych okazjach: czy to szukając lokatora na mieszkanie, czy też przy kupnie lub sprzedaży czegoś, przy poszukiwaniu pracy i t. p.



